
diário oficial Nº 35.564  5Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 1045/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2252146, de 29 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/PIÇARRA/MARABÁ/PA, no dia 29/09/2023.

Servidor Objetivo
GLENIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula funcional nº 80015621/1, 

CPF 704.374.592-68, cargo Assessor de Gabinete, lotado no 
Centro Regional de Governo do Sul e Sudeste do Pará.

Assessorar Agenda Institucional, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 993948

PORTARIA Nº. 2.893/2023-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1115991,
R E S O L V E:
exonerar JÔNATAS RABELO GALVÃO do cargo em comissão de Coordena-
dor de Inteligência sobre Conflitos do Campo, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 2 
de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.894/2023-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1115991,
R E S O L V E:
I. exonerar AMARILDO LEITE DOS SANTOS do cargo em comissão de Ge-
rente de Análise Criminal, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 2 de outubro de 
2023.
II. nomear ALEXANDRE COSTA DE SOUZA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Análise Criminal, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 2 de ou-
tubro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.895/2023-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1132952,
R E S O L V E:
I. exonerar VICTÓRIA LETÍCIA TEIXEIRA MONTEIRO do cargo em comis-
são de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar do 
dia 26 de setembro de 2023.
II. nomear LUCAS MIRANDA DIAS para exercer o cargo em comissão de As-
sessor de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 27 de setembro 
de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.896/2023-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1133120,

R E S O L V E:
exonerar ELEAZA NATALINA GOMES DA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 2 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.897/2023-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1133120,
R E S O L V E:
nomear ELEAZA NATALINA GOMES DA SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar de 2 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.898/2023-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1129020,
R E S O L V E:
I. exonerar MARLENE SOUSA DE ARAÚJO MENDES do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Funda-
ção Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 2 de outubro de 2023.
II. nomear RODOLPHO JOSÉ GOMES CHERMONT para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fun-
dação Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 3 de outubro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.899/2023-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1129020,
R E S O L V E:
I. exonerar TANIA MARIA DOS SANTOS do cargo em comissão de Secretá-
rio de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 2 de outubro de 2023.
II. nomear JOÃO PEDRO AGUIAR PARENTE para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 3 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.900/2023-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1129020,
R E S O L V E:
I. exonerar MARLENE MORAES NAHUM do cargo em comissão de Secretá-
rio de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 2 de outubro de 2023.
II. nomear VICTOR HUGO TAVARES CARNEIRO para exercer o cargo em comis-
são de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 3 de outubro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.901/2023-CCG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1129020,
R E S O L V E:
I. exonerar KELLI ANE SANTOS TAVEIRA do cargo em comissão de Secre-
tário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 2 de outubro de 2023.
II. nomear SAULO MORENNO SANTIAGO DA COSTA  para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lo-
tação na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 3 de 
outubro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


